HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   HUYỆN VĨNH CỬU                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 36/2006/ NQ-HĐND                            Vĩnh Cửu, ngày 26  tháng  7  năm  2006
NGHỊ QUYẾT

Về mục tiêu, giải pháp thực hiện chương trình giảm nghèo

của huyện Vĩnh Cửu giai đoạn 2006-2010

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH CỬU

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 6

 Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XI thông qua ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân Ủy ban nhân dân đã được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XI thông qua ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Xét Tờ trình số: 1692/TTr-UBND, ngày 20 tháng 7 năm 2006 của UBND huyện, báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và tổng hợp các ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại tổ và tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua mục tiêu, giải pháp thực hiện Chương trình giảm nghèo của huyện Vĩnh Cửu giai đoạn III (2006-2010) theo Tờ trình số 1692/TTr-UBND, ngày 20 tháng 7 năm 2006 của UBND huyện.

Điều 2. Giao trách nhiệm UBND huyện triển khai xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện thắng lợi Nghị quyết này, báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp thường kỳ HĐND huyện.

Điều 3. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các đại biểu HĐND huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này theo luật định.

Nghị quyết này đã được HĐND huyện khóa IX, kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 26 tháng 7 năm 2006.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày HĐND huyện thông qua./.
                                                                                                  CHỦ TỊCH
                                                                                         Nguyễn Phát Triển
      ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       HUYỆN VĨNH CỬU                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
            –––––––––                                         –––––––––––––––––––––––

     Số: 1692/TTr-UBND                            Vĩnh Cửu, ngày 20 tháng 7 năm 2006
TỜ TRÌNH

Về  các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện chương trình

giảm nghèo giai đoạn (2006 - 2010) trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu

––––––––––––––––––––––––––

Để triển khai thực hiện Nghị quyết số: 52/2005/NQ-HĐND ngày 13/07/2005 của Hội đồng nhân dân  tỉnh về mục tiêu giải pháp chương trình giảm nghèo của tỉnh Đồng Nai giai đọan III ( 2006-2010 ), UBND huyện Vĩnh Cửu trình HĐND huyện về các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của chương trình giảm nghèo giai đoạn III (2006-2010) trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu với các nội dung sau:

I.  Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của chương trình giảm nghèo giai đoạn III (2006-2010) trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu.

1. Mục tiêu:

- Phấn đấu trong 5 năm giảm 2340 hộ nghèo, tương ứng giảm từ 2.984 hộ (chiếm 13,53 %) đầu năm 2006 xuống còn 644 hộ (chiếm 2,92 %) cuối năm 2010. Nâng cao chất lượng cuộc sống người nghèo, bảo đảm giảm nghèo bền vững nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng có đồng bào dân tộc thiểu số. Khoảng cách giàu- nghèo ở mức không quá 6 lần.

2. Nhiệm vụ:

Bảo đảm thực hiện đồng bộ, kịp thời các dự án, chính sách hỗ trợ hộ nghèo, vùng nghèo:

- Đầu tư cải thiện cơ sở hạ tầng, thiết yếu cho các ấp đặc biệt khó khăn và ấp nghèo vùng sâu, vùng xa.

- Đầu tư lồng ghép thông qua các chương trình lồng ghép kinh tế-xã hội, hỗ trợ các khu vực nông thôn, miền núi.

- Thực hiện tín dụng ưu đãi.

-  Ưu tiên giải quyết việc làm kể cả việc tuyển lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài cho lao động nghèo.

-  Thực hiện tốt công tác, khuyến công, khuyến nông, khuyến lâm, hướng dẫn cách làm ăn.

- Thực hiện hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo theo chương trình 134.

- Vận động hỗ trợ nhà ở.

-  Bảo đảm chăm sóc sức khỏe.

-  Thực hiện định canh - định cư - di dân, kinh tế mới.

-  Xây dựng , nhân rộng các mô hình XĐGN bền vững

-  Thực hiện miễn giảm thuế, học phí và các nghĩa vụ đóng góp khác.

-  Tăng cường công tác đào tạo, tấp huấn cán bộ thực hiện chương trình và đảm bảo điều kiện tốt hơn cho hoạt động của đội ngũ cán bộ chuyên trách giảm nghèo các cấp.

- Thực hiện chương trình đem lại ánh sáng cho người mù nghèo.

- Thực hiện chương trình khuyến học, khuyến tài đối với người nghèo, vùng nghèo.

- Có chính sách hỗ trợ cho đối tượng nghèo là công chức và diện chính sách người có công.

3. Các giải pháp chủ yếu:

3.1. Tăng cường trách nhiệm lãnh đạo của cấp ủy Đảng, trách nhiệm điều hành của chính quyền, sự tham gia tích cực của Mặt trận, đoàn thể các cấp đối với chương trình giảm nghèo trong giai đoạn III theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, trên cơ sở tổ chức tổng kết toàn diện giai đoạn II (2001-2005), rút ra kinh nghiệm, bài học, mô hình tốt áp dụng cho giai đoạn III (2006-2010).

Từ thực trạng hộ nghèo theo chuẩn mới của giai đoạn III, cần tổ chức nghiên cứu, bổ sung những giải pháp, chính sách, cơ chế mang tính đột phá, nâng cao chất lượng giảm nghèo, hướng tới giảm nghèo bền vững vào năm 2010.

Đối tượng trọng điểm của chương trình giảm nghèo giai đoạn III là khu vực có dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa và các ấp nghèo.

3.2. Đề nghị Hội đồng nhân dân cấp xã, xây dựng nghị quyết chuyên đề về chương trình giảm nghèo ở địa phương, bảo đảm chương trình được giám sát, dân chủ, minh bạch và thực hiện thống nhất từ huyện đến cơ sở.

3.3. Tăng cường các hình thức huy động nội lực của nhân dân và của cả hệ thống chính trị các cấp, đảm bảo nguồn lực cho thực hiện đồng bộ các chính sách, dự án giảm nghèo.

3.4. Các ngành có dự án, chính sách là hợp phần của chương trình giảm nghèo phải chủ trì và chịu trách nhiệm chính trong lồng ghép thực hiện, chú trọng đối tượng là đồng bào dân tộc vùng sâu, vùng xa.

3.5. Thực hiện việc phân cấp quản lý chương trình theo hướng tăng trách nhiệm, quyền hạn cho cấp xã. Đồng thời tăng cường và củng cố Ban chỉ đạo và cán bộ làm công tác XĐGN của hai cấp, để đủ sức tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ của chương trình.

3.6. Định kỳ, tổng kết đánh giá chương trình, bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo ở các cấp, góp phần thực hiện thắng lợi chương trình giảm nghèo giai đọan III (2006-2010) của huyện.

 Để có cơ sở tổ chức thực hiện; UBND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định./.

                                                                                                TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                         CHỦ TỊCH

                                                                                                            Nguyễn Hữu Lý